[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
на возмездное оказание услуг
г. Москва								«___» ______2020 г.
Открытое акционерное общество «Всероссийский дважды ордена Трудового Красного Знамени Теплотехнический научно-исследовательский институт» (далее – ОАО «ВТИ»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Заместителя генерального директора по оперативному управлению Мартынова Вячеслава Владимировича, действующего на основании Доверенности от 24.12.2019 № 20, с одной стороны, и [Юридическое наименование исполнителя], именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице [Доверенное лицо/руководитель исполнителя], действующего на основании [устава/доверенности], с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждая по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор на возмездное оказание услуг (далее-Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель обязуется оказать услуги, связанные с подготовкой соответствующих документов и получению в Центральном межрегиональном территориальном управлении по надзору за ядерной и радиационной безопасностью: «Лицензии на эксплуатацию атомных станций (блоков атомных станций) в части выполнения работ и предоставления услуг эксплуатирующим организациям», «Лицензии на конструирование оборудования для атомных станций (блоков атомных станций)» и «Лицензии на проектирование атомных станций (блоков атомных станций) в части выполнения работ и предоставления услуг эксплуатирующим организациям», (далее-Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные Услуги в установленном Договором порядке.
1.2 Услуги оказываются на основании Технического задания, являющегося неотъемлемой частью Договора (Приложение № 1 к настоящему Договору).
[bookmark: _Hlk508698128]Результатом оказанных услуг являются полученные Исполнителем для Заказчика:
- Лицензия на эксплуатацию атомных станций (блоков атомных станций) в части выполнения работ и предоставления услуг эксплуатирующим организациям;
- Лицензия на конструирование оборудования для атомных станций (блоков атомных станций);
- Лицензия на проектирование атомных станций (блоков атомных станций) в части выполнения работ и предоставления услуг эксплуатирующим организациям.

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1.	Общая стоимость Услуг по Договору составляет [сумма], в том числе НДС (20%) – [сумма].
2.2.	В стоимость Услуг не включена стоимость дополнительных пошлин, лицензионных сборов и/или счетов, как определенных в Техническом задании, так и не указанных в Техническом задании, но необходимых для получения Лицензий.
2.3.	Оплата Услуг, предусмотренных Договором, производится Заказчиком посредством безналичного перевода на указанный в настоящем Договоре расчетный счет Исполнителя в следующем порядке:
2.3.2.	Оплата Услуг в размере [размер] от стоимости услуг, что составляет [сумма], в том числе НДС (20%) – [сумма] – в течение 45 (сорока пяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами Акта об оказании услуг на основании акта приема-передачи результата оказанных Услуг в 2 (двух) экземплярах, счета на оплату Услуг, счёта-фактуры, оформленного в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации.

3. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
3.1 Исполнитель обязан оказать Услуги в сроки, установленные в Календарном плане (Приложение № 2 к Договору).
3.2 Оказание Услуг осуществляется в один этап. Сроки выполнения указаны в Приложении № 2 к Договору.
3.3 Срок действия договора начинается с предоставления Заказчиком всех документов по описи.
3.4 Срок оказания Услуг может быть продлен Исполнителем по согласованию с Заказчиком путем подписания Дополнительного соглашения.
	3.5. Сроки начала и окончания Услуг по Договору переносятся Исполнителем на период просрочки исполнения Заказчиком обязательств по настоящему Договору.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1. Исполнитель в сроки указанные в Приложение №2 направляет Заказчику результат оказанных Услуг (Приложение № 2) со следующей документацией:
- Акт приема-передачи результата оказанных Услуг в 2 (двух) экземплярах;
- Счет на оплату Услуг;
- Счёт-фактура, оформленный в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации.
	4.2. Заказчик в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения документации, указанной в п. 4.1 Договора, направляет Исполнителю, подписанный Акт об оказании Услуг либо мотивированный отказ от подписания.
4.3. Услуги считаются принятыми Заказчиком, если Заказчик в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения документации, указанной в п. 4.1 Договора, не представит Исполнителю мотивированного отказа от приемки Услуг.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
	5.1. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях:
- в случае виновного нарушения Исполнителем (по зависящим от Исполнителя причинам) конечного срока оказания Услуг более чем на 60 (шестьдесят) рабочих дней;
[bookmark: _Ref121567758]- в отношении Исполнителя возбуждена процедура банкротства на основании вступившего в законную силу определения суда о возбуждении процедуры банкротства или начата процедура ликвидации;
- в иных случаях, предусмотренных Договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях:
- при нарушении срока передачи Заказчиком исходных или иных необходимых данных более, чем на 14 дней.
[bookmark: _Ref121568574]5.3 Сторона, намеревающаяся отказаться от исполнения Договора по основаниям, указанным в п.п. 5.3, 5.4 Договора, направляет другой Стороне уведомление об отказе от исполнения Договора с указанием причин отказа и даты, с которой извещающая Сторона считает Договор прекратившим действие, но не ранее 20 (двадцати) дней с даты отправления Стороной уведомления другой Стороне об отказе от исполнения Договора.

5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
6.1. Исполнитель обязан:
6.1.1. Оказывать Услуги Заказчику надлежащим образом и в объёме, предусмотренном Техническим заданием к настоящему Договору (Приложение №1 к настоящему Договору)
6.1.2. Подготовить пакет документов для сдачи в Федеральную службу по экологическому технологическому и атомному надзору в целях получения следующих лицензий:
- Лицензия на эксплуатацию атомных станций (блоков атомных станций) в части выполнения работ и предоставления услуг эксплуатирующим организациям;
- Лицензия на конструирование оборудования для атомных станций (блоков атомных станций);
- Лицензия на проектирование атомных станций (блоков атомных станций) в части выполнения работ и предоставления услуг эксплуатирующим организациям.
6.1.3. Представлять интересы Заказчика перед уполномоченными организациями на основании выданной Заказчиком доверенности, своевременно извещать Заказчика о наступлении обстоятельств, способных привести к нарушению исполнения обязательств по Договору;
6.1.4. Передать Заказчику результат Услуг по настоящему Договору (при условии предоставления доверенности со стороны Заказчика на получение бланка лицензии).
6.2. Заказчик обязан:
6.2.1. Своевременно представить необходимую информацию, исходные данные и иные документы, предусмотренные Техническим заданием (Приложение №1, № 3, к настоящему Договору) с соблюдением условий их достоверности и полноты;
6.2.2. Оказывать содействие Исполнителю в оказании Услуг в объеме и на условиях, предусмотренных в Договоре;
6.2.3. В течение 14 (четырнадцати) дней подписать заявление на выдачу Лицензии;
6.2.4. В течение 14 (четырнадцати) дней с даты направления счетов Исполнителем оплачивать в полном объёме государственные пошлины (лицензионные сборы), счета государственных учреждений, услуги нотариусов и другие расходы, обязательные и необходимые для выполнения настоящего Договора.
6.2.5. Своевременно извещать Исполнителя обо всех изменениях и обстоятельствах, способных повлиять на исполнение настоящего Договора;
6.2.6. Своевременно выдавать ответственным представителям Исполнителя доверенности, необходимые для исполнения настоящего Договора;
6.2.7. Производить оплату Услуг Исполнителя в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. При виновном нарушении сроков оказания Услуг Исполнитель выплачивает Заказчику пени в размере 0,05% от стоимости Услуг Исполнителя, без учета НДС, за каждый день просрочки, но не более 10% от общей стоимости оказания Услуг по настоящему Договору. Выплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязанностей по настоящему Договору.
7.3. При нарушении сроков оплаты оказанных Услуг Исполнителя, Заказчик выплачивает Исполнителю пени в размере 0,05% от стоимости Услуг Исполнителя, без учета НДС, за каждый день просрочки, но не более 10% от общей стоимости оказания Услуг по настоящему Договору. Выплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязанностей по настоящему Договору.
7.4. Исполнитель не несет ответственность за нарушение сроков оказания Услуг по настоящему Договору, в случае, если такая просрочка наступила в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязанностей по настоящему Договору, и иных, способных повлиять на возможность Исполнителя оказать Услуги в установленный срок.
7.5. Всю ответственность за достоверность представляемой Заказчиком информации и документов несёт Заказчик. Если Заказчик представил недостоверную информацию и (или) документы для исполнения Услуг и Услуги были не исполнены, либо не могли быть исполнены, то Услуги считаются оказанными Исполнителем в полном объеме и подлежат оплате.
7.6. Исполнитель не несёт ответственность по своим обязательствам, если в период действия настоящего Договора произошли изменения в действующем законодательстве Российской Федерации и города Москвы, повлекшие невозможность выполнения Договора и/или изменение сроков исполнения Договора. В этом случае Исполнитель обязан незамедлительно письменно уведомить о невозможности исполнения обязательств по Договору Заказчику и/или направить дополнительное соглашение к Договору с указанием измененных сроков оказания Услуг. После получения письменного уведомления о невозможности исполнения настоящего Договора, а также, в случае, если Заказчик не согласен с измененными сроками оказания Услуг, Договор подлежит расторжению. Датой расторжения будет являться дата направления уведомления о невозможности оказания Услуг либо дата направления Исполнителем дополнительного соглашения о переносе сроков оказания Услуг. При этом Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость фактически оказанных Услуг из расчета пропорциональности к общей стоимости Услуг согласно Приложению № 2.
7.7. Исполнитель не несёт ответственность по выполняемым им действиям, осуществляемым по указанию Заказчика, в результате которых может быть получен результат, не соответствующий интересам Заказчика, о возможности наступления которого Заказчик был заранее уведомлён Исполнителем в письменной форме.
7.8. Исполнитель не несёт ответственность за задержку оказания Услуг, если данная задержка произошла по вине уполномоченных государственных учреждений и иных третьих лиц, а также связана с их графиком и (или) режимом работы.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
8.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной ими друг от друга или ставшей известной им в ходе выполнения работ по Договору, не открывать и не разглашать в общем или в частности информацию какой-либо третьей стороне без предварительного согласия другой Стороны Договора.
8.2. Требования п. 8.1. Договора не распространяются на случаи раскрытия конфиденциальной информации по запросу уполномоченных организаций в случаях, предусмотренных законом.
8.3. Однако даже в этом случае Стороны обязаны согласовать друг с другом объем и характер предоставляемой информации.
8.4. Срок соблюдения конфиденциальности в отношении информации, полученной Сторонами в рамках Договора, не ограничен во времени.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств.
9.2. Под понятием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора) охватываются внешние и чрезвычайные события, отсутствовавшие во время подписания Договора и наступившие помимо воли и желания Сторон, действия которых Стороны не могли предотвратить мерами и средствами, которые оправдано и целесообразно ожидать от добросовестно действующей Стороны. К подобным обстоятельствам Сторон относят: военные действия, эпидемии, пожары, природные катастрофы, акты и действия государственных предприятий и учреждений, Заказчика, делающие невозможным надлежащее исполнение обязательств по Договору в соответствии с законным порядком.
9.3. При наступлении форс-мажорных обстоятельств, Стороны обязаны известить друг друга о наступлении указанных обстоятельств в трехдневный срок. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается более 3 (трех) месяцев, Стороны должны договориться о дальнейшей работе по Договору. Если соглашение Сторонами не достигнуто, любая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор путем направления заказным письмом другой Стороне соответствующего извещения.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по экземпляру для каждой из Сторон.
10.2. После подписания настоящего Договора все предыдущие устные или письменные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к данному Договору, теряют силу в части противоречащей Договору.
10.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
10.4. Изменение условий Договора возможно только с обоюдного согласия Сторон с оформлением дополнительного соглашения.
10.5. Любое сообщение (уведомление, извещение, требование, запрос), адресованное одной Стороной другой Стороне в связи с исполнением, расторжением, прекращением Договора должно совершаться в письменной форме.
10.6. Сообщение считается переданным надлежащим образом и полученным адресатом:
· в случае доставки курьером – в день доставки;
· в случае отправки факсимильной связью – в день отправки, если это происходит в обычное рабочее время (10:00 – 19:00 по московскому времени);
· в случае отправки телефонограммой – в день отправки;
· в случае отправки заказным письмом с уведомлением о вручении – по истечении 10 (десяти) дней со дня сдачи его в организацию связи, если оно направлено адресату заказным либо ценным почтовым отправлением;
· в случае отправки посредством электронной почты – в день отправки сообщения, если это происходит в рабочее время (10:00 – 19:00 по московскому времени).
10.7. Взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
10.8. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе реализации Договора или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров с обязательным соблюдением претензионного порядка рассмотрения споров. Письмо, содержащее претензионные требования, должно иметь наименование «Претензия» и подписано руководителем или иным уполномоченным лицом (с приложением документа, подтверждающего такие полномочия).
10.9. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и по результатам такого рассмотрения удовлетворить ее (полностью или частично) либо представить другой Стороне, предъявившей претензию, обоснованный (мотивированный) отказ с приложением необходимых подтверждающих документов в течение 7 (семи) рабочих дней с даты получения претензии.
10.10. Если урегулирование споров путем переговоров и предъявления претензий невозможно, споры и разногласия будут рассматриваться Арбитражным судом по месту нахождения ответчика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
10.11. Срок действия Договора устанавливается с момента его подписания до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

11. ПРИЛОЖЕНИЯ:
Неотъемлемой частью настоящего Договора являются приложения, подписанные Сторонами:
· Техническое задание (Приложение №1 к настоящему Договору).
· Календарный план (Приложение №2 к настоящему Договору).
· Форма описи документов (Приложение №3 к настоящему Договору).

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Заказчик:
Открытое акционерное общество «Всероссийский дважды ордена Трудового Красного Знамени Теплотехнический научно-исследовательский институт»
(ОАО «ВТИ»)
Адрес: 115280, г. Москва,
ул. Автозаводская, д. 14
ИНН 7725054856
КПП 772501001
ОГРН 1027700158485
Банковские реквизиты:
р/с 40702810300000004723
Банк ГПБ (АО), г. Москва
к/с 30101810200000000823
БИК 044525823
e-mail: vti@vti.ru

	Исполнитель:

ПОДПИСИ СТОРОН:

Заказчик:
Заместитель генерального директора по оперативному управлению
ОАО «ВТИ»

_____________ В. В. Мартынов
М.П.
	Исполнитель:
Должность

___________И.О. Фамилия
М.П.

2

Заказчик_________________	                                                    	Исполнитель_________________________